



Frederiksberg 20.01.2016

**Hørings svar vedr. forslag til ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier**

Vi oplever en mere og mere sammenhængende verden, hvor det at forstå os selv og udarbejde relevante politikker kun kan ske i en international kontekst. I Europabevægelsen har vi stor glæde af samarbejdet med DIIS. Det er centralt for os som folkelig og formidlende organisation at have et samarbejde med en organisation, der leverer forskning og fakta på et højt niveau.

Da det for os at se har en stor samfundsmæssig værdi ved at have en institution med dybdegående kendskab til internationale forhold og Danmarks relation hertil ser vi med bekymring på udsigten til at flytte DIIS. Vores bekymring knytter sig i særdeleshed til det mulige kompetencetab DIIS kan opleve ved en udflytning, da det ikke er sikkert at alle de dygtige forsknings- og videnskapaciteter, DIIS har i dag, flytter med til Aarhus. Ved udflytning af DIIS kan det frygtes, at adskillige kvalificerede forskere vil forblive i Københavnsområdet og dermed forlade DIIS. Og dermed kan tage lang tid at opbygge en så stor faglig viden og det er vores bekymring, at det vil tage år før DIIS kan levere på samme niveau som i dag.

Vi er ligeledes bekymret over, om det er muligt at fastholde de vigtige relationer til udenlandske forskere og politikere, der er en vigtig kilde til viden. Når udenlandske politikere og forskere besøger deres ambassader i København, lægger de ofte vejen forbi DIIS som paneldelegerede og oplægsholdere, hvad der giver interessante input fra den store verden og er en nyttig kilde til viden. Ved udflytning af DIIS til provinsen vil sådan international deltagelse næppe være muligt i samme omfang, fordi disse deltagere ofte er meget travle mennesker.

Som understreget i starten sætter vi stor pris på samarbejdet med DIIS, og mener det er meget vigtigt for Danmark at have en forskningsinstitution, der kan levere vigtig viden og forskning til både politikere, embedsmænd og interesseorganisationer, som kan bruge deres forskning og fakta som grundlag for drøftelser om internationale forhold – netop i en verden, der er mere international end nogensinde før. Derfor lytter vi naturligvis også til at både bestyrelsesformanden og direktøren er bekymret over udflytningen, da de har indsigten i, hvordan den høje kvalitet i forskningen bedst muligt bevares.

På vegne af Europabevægelsen

Stine Bosse  
Landsformand